報 道 資 料

                  令和６年（2024 年）1 月１８日

   報道機関各位

                       総務部災害対策課長

令和５年度函館市防災総合訓練（住民参加型訓練）について（依頼）

 このことについて，災害時における円滑な応急対策の推進と市民の防災

意識の高揚を図るため，下記の通り訓練を行いますので，取材および報道

方についてよろしくお願いします。

記

１ 訓練日時

  令和６年１月２６日（金）１２時３０分～１４時００分まで

２ 訓練会場

  函館市立南茅部小学校（函館市尾札部町１６０９－１）

３ 訓練内容

  別紙参照

４ その他

  警報等が発表または災害が発生した場合，荒天が予測され早期注意

情報により警報級の可能性が発表された場合は，災害対応および警戒

体制確保のため訓練を中止します。

〈お問い合わせ先〉

 函館市総務部災害対策課

 電話２１－３６５９ 三鹿（さんか）

令和５年度函館市防災総合訓練（住民参加型訓練）実施計画

１ 訓 練 名 称  住民参加型訓練

２ 目 的  地震その他の災害時における円滑な応急対策の推進と市民の防災意識

         の高揚を図ることを目的とする。

３ 実施予定日時  令和６年１月２６日（金） １２時３０分～１４時００分

４ 開催予定場所  函館市立南茅部小学校（函館市尾札部町 1609‐1）

５ 主 催  函館市防災会議

６ 特 記 事 項  厳冬期の特性および過去の教訓事項を踏まえて実施

７ 訓 練 想 定  日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震による太平洋沿岸の浸水想定を踏

         まえた津波避難を想定とする

８ 訓練予定項目  １情報伝達訓練 ２避難広報訓練 ３住民避難訓練 ４避難所運営訓練

         （開設・受付） ５避難所設営訓練 ６展示資機材体験研修   ６項目

９ 参加予定機関  １函館地方気象台 ２NTT東日本-北海道 北海道南支店

        ３函館市南茅部消防団 ４南茅部支所 ５南茅部教育事務所

町会等     尾札部町内会，川汲町内会，南茅部小学校

10 そ の 他  (1) 警報等が発表または災害が発生した場合，荒天が予測され早期

注意情報により警報級の可能性が発表された場合は，災害対応

および警戒体制確保のため訓練を中止します。

                    (2) 訓練に要する経費は,訓練参加機関において負担する。

No 実施項目

6
展示資機材
体験・研修

  各種展示物を見学して，防災知識の向上を
図る。

①展示物の見学・体験・研修

②リーフレット等の受領

④避難者カードの記入依頼・案内誘導

実施内容

①気象台から市総務部への【訓練】災害情報
  をFAXにより伝達

②市民への防災行政無線等による迅速な周知

②適切な経路選定・迅速な避難

①避難準備品の携行・近所への呼びかけ

⑤災害対策本部への報告

①感染症対策の保持

②避難者協働の実施

③寝心地座り心地を体験

目　的

　伝達手段を確保して，迅速かつ的確な情報
収集・伝達を行い，効率的な災害応急対策の
実施を図る

　自宅等から避難所まで安全かつ迅速な
避難を図る。

　感染症対策を含めた避難者の受入体制を
速やかに整え，避難者が避難所に到着した
際の健康管理の実施手順および施設利用計画
に示された動線に基づく避難者誘導を目的と
する。

　段ボールベッドの組立を行い，備蓄品の
認識を図る。

  市民に対し，避難広報を行い，迅速な避難
行動を促す。

①車両での広報により市民への周知

②海岸沿いから避難所への移動

①施設利用計画の確認（動線含む）

②受付等の準備（感染症対策区域を含む）

③健康状態等の確認

訓練内容

避難所設営訓練
段ボールベッド組立

5

1 情報伝達訓練

3 住民避難訓練

4
避難所運営訓練
（開設・受付）

2 避難広報訓練

6 展示資機材体験研修
尾札部町内会，川汲町内会，
南茅部小学校，函館地方気象台
NTT東日本-北海道 北海道南支店，函館市

20

7 講　評 参加者全員，函館市 5

4
避難所運営訓練
（開設・受付）

尾札部町内会，川汲町内会，
南茅部小学校，南茅部教育事務所

35

5
避難所設営訓練
段ボールベッド組立

尾札部町内会，川汲町内会，
南茅部小学校，函館市

25

令和５年度函館市防災総合訓練（住民参加型訓練）タイムスケジュール

令和６年１月26日（金）南茅部小学校

No 訓練項目 参加機関・団体等 時間
（分）

3 住民避難訓練
尾札部町内会，川汲町内会，
南茅部小学校

30

1 情報伝達訓練 函館地方気象台，市対策本部 3

2 避難広報訓練 函館市南茅部消防団 25

12:30～

12:33

12:30 13:00 13:30 14:00 14:30

タイムスケジュール

訓

練

準

備

12:30～

13:00

13:10～

13:35

12:35～

13:10

13:35～

13:55

13:55～

14:00

12:35～

13:00

	01報道依頼 (6)
	02住民参加型訓練実施計画 (1)
	03タイムスケジュール